
COMUNE DI VILLASPECIOSA 
Provincia di Cagliari 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI 
 

N. 170 DEL 06-08-2015  

 

 

 

Servizio: TECNICO 2 

 

Oggetto: Servizio di MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO E PULIZIA 

STRADE URBANE ED EXTRAURBANE, PULIZIA SPAZI PUBBLICI, 

PULIZIA CIMITERO, PARCHI E GIARDINI.  Determina a contrarre, 

approvazione elaborati di gara e indizione procedura negoziata. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n° 1 del 28/05/2013; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n° 16 del 16/07/2015 avente per 

oggetto: “approvazione del bilancio di previsione dell'esercizio 2015 e del bilancio 

pluriennale per il periodo 2015-2017 ex dpr n. 194/1996, del bilancio di previsione 

finanziario 2015-2017 ex d.lgs. n. 118/2011 e della relazione previsionale e programmatica 

2015-2017” 

Premesso che  

 l’esecuzione del servizio in oggetto, affidato ad una Cooperativa Sociale di tipo B, 

cesserà il 31/08/2015; 

 dovendo procedere al riaffidamento in appalto del servizio in questione, ai sensi 

dell’art. 11 del Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 - Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, sono state avviate le relative procedure di 

gara; 

 in data 30/06/2015 è stato pubblicato sul Sito Istituzionale dell’Ente e sulla sezione del 

portale dedicato del sito RAS un avviso pubblico di manifestazione di interesse, con il 

quale le Cooperative Sociali di tipo B sono state invitate a presentare richiesta di 

ammissione alla procedura di gara; 
 

Constatato che la fornitura del servizio in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie 

merceologiche elencate dal regolamento comunale per l'acquisizione in economia di beni e 

servizi, in conformità al D.P.R. n. 207/2010;  

 

Dato atto che 



 AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n.26 del 06-08-2015  

 

Pag. 2 

 la selezione dell’operatore economico verrà effettuata mediante procedura negoziata di 

cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 163/2006 e 

dell'art. 8 del vigente Regolamento Comunale per l’affidamento di forniture e servizi 

in economia; 
 il criterio di aggiudicazione dell’appalto sarà quello del prezzo più basso ai sensi 

dell'art. 82 del d.lgs. 163/2006; 
 l’importo complessivo annuale dell’appalto, da porre a base d’asta, è stato determinato 

in € 77.868,85, comprensivo degli oneri per la sicurezza, pari ad € 933,44, non 

soggetti a ribasso; 
 L'appalto avrà durata biennale, per un importo a base di gara di euro 155.737,70 

comprensivo di euro 1.866,88 non soggetti a ribasso;  
 

 

Dato atto, altresì, che si è provveduto a predisporre:  

 Il progetto del servizio 

 Il documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (D.U.V.R.I) di cui all’art. 

26 del D. Lgs. n. 81/2008, suddiviso per tipologia di lavorazioni;  

 Il capitolato speciale d’appalto 

 La lettera d’invito  

 la documentazione complementare costituita da: Allegato “A” modulo istanza e 

dichiarazione sostitutiva, Allegato “B” modulo offerta  

 lo schema di contratto 

 

Ritenuto, pertanto, opportuno indire una procedura di gara per l’affidamento del servizio in 

questione, stabilendo che: 

 le offerte devono pervenire al Protocollo del Comune entro le ore 13:00 del giorno 

24/08/2015 
 si procederà all’apertura delle offerte in seduta pubblica in data 25/08/2015  
 saranno invitate alla procedura concorsuale le ditte che hanno formulato istanza di 

partecipazione, in possesso dei requisiti prescritti.  
 

Di precisare, altresì, che: 

 Le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato speciale d’appalto 

 Il contratto sarà formalizzato mediante atto pubblico amministrativo con oneri a carico 

dell’appaltatore 

 l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, in attuazione 

dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 per l’anno 2012 e 

secondo i criteri stabiliti dalla delibera in data 05 marzo 2014, dispone che le stazioni 

appaltanti versino per gli appalti compresi tra € 150.000,00 ed € 300.000,00, l’importo 

di € 225,00;  

 alla medesima Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, 

verrà richiesto il codice identificativo di gara ed il numero  di gara; 



 AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n.26 del 06-08-2015  

 

Pag. 3 

 il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D. 

Lgs. n. 33/2013 (Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 

(Anticorruzione), 

 

DETERMINA 
 

Di indire, ai sensi ai sensi dell’art. 125, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 163/2006 e dell'art. 8 

del vigente Regolamento Comunale per l’affidamento di forniture e servizi in economia, una 

procedura negoziata di cottimo fiduciario, con aggiudicazione con il criterio del prezzo più 

basso, ai sensi dell'art. 82 del d.lgs. 163/2006, per l’affidamento del servizio di “manutenzione 

del verde pubblico e pulizia strade urbane ed extraurbane, pulizia spazi pubblici, pulizia 

cimitero, parchi e giardini”, per un periodo di anni due, stabilendo che: 

 l’importo complessivo (biennale) del servizio, da porre a base d’asta, è stato 

determinato in euro 155.737,70 comprensivo di euro 1.866,88 non soggetti a ribasso;;  
 le offerte devono pervenire al Protocollo del Comune entro le ore 13:00 del giorno 

24/08/2015 
 si procederà all’apertura delle offerte in seduta pubblica in data 25/08/2015.  
 

Di approvare, nei testi che si allegano al presente provvedimento per farne parte integrante e 

sostanziale: il progetto del servizio, il capitolato speciale d’appalto, la lettera d’invito e 

l’annessa documentazione complementare, costituita dall’allegato “A” modulo 

istanza/dichiarazione sostitutiva, dall’allegato “B” modulo offerta, il D.U.V.R.I. e lo schema 

di contratto. 

 

Di invitare alla procedura concorsuale le Ditte individuate nell’elenco allegato, che non sarà 

pubblicato;  

 

Di dare atto che: 

a. Le spese inerenti l’approvvigionamento del servizio in questione graveranno per euro 

90.000,00 (annui) sul Cap. 1742.1 “servizi relativi alla pulizia delle strade” della 

competenza 2015 e per euro 5.000,00 (annui) sul capitolo di spesa 1807 “servizi 

pulizia e manutenzione aree pubbliche, parchi e giardini” della competenza 2015  

b. il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi ai sensi del D. Lgs. n. 

33/2013 (Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione).  

 

DI IMPEGNARE la somma di euro 225,00 a favore dell’Autorità di Vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture (ora ANAC) quale quota di contributo dovuto per la gara 

per l'affidamento dei servizi in oggetto sul capitolo di spesa 1807/2015; 

 

 
 

 

 IL SINDACO 

 (Incaricato delle funzioni di cui al 3^ comma 

art. 107 del D.lgs. 267/2000) 

 Mameli Elio 

 

 



 AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n.26 del 06-08-2015  

 

Pag. 4 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita Tecnica 

 

Data: 06-08-2015 IL SINDACO 

 (Incaricato delle funzioni di cui al 3^ comma 

art. 107 del D.lgs. 267/2000) 

 Elio Mameli 

 

PARERE:   in ordine alla Regolarita' Contabile 

 

 

 

Data: 06-08-2015 IL SINDACO 

 (Incaricato delle funzioni di cui al 3^ comma 

art. 107 del D.lgs. 267/2000) 

 Elio Mameli 

 

 

___________________________________________________________________________ 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

VISTO si esprime parere Favorevole in ordine alla copertura finanziaria delle spese, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e si attesta la esecutività della presente 

determinazione. 

 

Villaspeciosa, 06-08-2015 

 

 IL SINDACO 

 (Incaricato delle funzioni di cui al 3^ comma 

art. 107 del D.lgs. 267/2000) 

 Elio Mameli 

 
 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione  è stata pubblicata all’ Albo Comunale il            ove rimarrà per 

15 giorni consecutivi. 


